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PREVISAO DO TEMPO

PREVISAO METEOROLOGICA
Temperatura Umidade Relativa do ar
Municipio 31-ago 1-set 2-set 31-ago 1-set

Min | Max | Min | Max | Min | Max | Min | Max | Min | Max
Palmas 29°C | 39°C | 22°C | 37°C | 19°C | 35°C | 15% | 25% | 10% | 60%
Araguaina 23°C | 37°C | 22°C | 37°C | 21°C | 36°C | 20% | 60% | 20% | 60%
Araguatins 23°C | 37°C | 23°C | 37°C | 22°C | 37°C | 20% | 70% | 20% | 60%
Campos lindos 23°C | 36°C | 21°C | 34°C | 21°C | 35°C | 20% | 60% | 20% | 60%
Dianépolis 19°C | 36°C | 18°C | 35°C | 18°C | 34°C | 20% | 60% 15% | 65%
Formoso do Araguaia 24°C | 39°C | 23°C | 38°C | 22°C | 36°C | 20% | 50% | 10% | 50%
Gurupi 22°C | 38°C | 21°C | 37°C | 21°C | 35°C | 20% | 55% 10% | 50%
Marianopolis do TO 24°C | 38°C | 23°C | 38°C | 22°C | 36°C | 20% | 50% | 15% | 60%
Mateiros 19°C | 38°C | 18°C | 36°C | 17°C | 36°C | 20% | 70% | 20% | 70%
Parana 20°C | 37°C | 20°C | 36°C | 18°C | 35°C | 20% | 60% | 15% | 60%
Pedro Afonso 24°C | 39°C | 23°C | 37°C | 22°C | 37°C | 20% | 60% | 20% | 60%
Peixe 21°C | 37°C | 21°C | 36°C | 20°C | 35°C | 20% | 60% | 20% | 60%
Porto Nacional 25°C | 39°C | 23°C | 38°C | 22°C | 37°C | 15% | 60% | 10% | 50%
Colinasdo TO 23°C | 36°C | 22°C | 36°C | 21°C | 35°C | 20% | 60% | 20% | 60%
Lagoa da Confusao 24°C | 38°C | 23°C | 38°C | 21°C | 36°C | 20% | 60% | 15% | 60%
Pium 24°C | 39°C | 22°C | 38°C | 22°C | 37°C | 20% | 60% 10% | 60%
Rio Sono 23°C | 37°C | 22°C | 36°C | 21°C | 35°C | 20% | 60% | 20% | 60%
Santa Fé do Araguaia 24°C | 37°C | 23°C | 37°C | 23°C | 37°C | 20% | 50% | 20% | 55%
Santa Rosado TO 23°C | 38°C | 23°C | 37°C | 21°C | 36°C | 20% | 60% | 10% | 60%
Almas 20°C | 37°C | 19°C | 36°C | 19°C | 35°C | 20% | 60% | 10% | 65%
Taguatinga 18°C | 36°C | 17°C | 35°C | 17°C | 33°C | 20% | 70% | 20% | 70%
Paraisodo TO 25°C | 37°C | 23°C | 36°C | 22°C | 35°C | 20% | 50% | 15% | 50%
Iltacaja 24°C | 37°C | 22°C | 36°C | 21°C | 36°C | 20% | 50% | 20% | 60%
Filadélfia 24°C | 38°C | 23°C | 37°C | 22°C | 36°C | 20% | 55% | 20% | 60%

Fonte: Instituto Nacional de Meteorologia (INMET)

e 20%.

De acordo com aviso meteorolégico do Instituto Nacional de Meteorologia (INMET), as
regides Sul e Oeste do Estado do Tocantins, na data de 31/08/2020, poderao registrar baixa
umidade relativa do ar, variando entre 20% e 12%. As demais areas poderao variar entre 30%
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REGISTRO METEOROLOGICO

DADOS REGISTRADOS NO DIA ANTERIOR: Dados indisponiveis

Precipitacao (mm) x Umidade Relativa do Ar (UR %) x Temperatura (°C)
(30/08/20)
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B Precipitagdo (dia) = UR Min (15h) B Temp Max (15h)

Fonte: Instituto Nacional de Meteorologia (INMET)

Chuvaregistrada no més (Acumulado) x Esperado para o més (Normal)
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Palmas Parana APfE:)Crl'nrsoo Peixe N:sgr?al Taguatinga | Araguaina
s Acumulado (mm) 0 0 0 0 0 0 0
~&—Normal (mm) 1,9 1,4 8,8 1,7 5,2 2,1 14,3

De acordo com dados do Instituto Nacional de Meteorologia (INMET), neste més de agosto o municipio de Pedro Afonso

registrou 0 milimetros de chuva, o que representa 0,0% do esperado para o corrente més.
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MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO
———————
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Bacias com PCD's

[ . Bacia do Rio Tocantins

- Bacia do Rio Araguaia

As Plataformas de Coleta de Dados - PCD'’s,
produzem e transmitem dados de chuvas, nivel
dos rios e vazao, em tempo real, via satélite até os
servidores da Agéncia Nacional de Aguas — ANA,
sendo disponibilizados via web e processados
pelos técnicos da Sala de Situagéo.
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Cédigo  Nome Data Ultimo an 8h 12h
21758000  AURORA DO TOCANTINS 31/08/2020 - - - -
21844900  RIO PALMEIRAS - TAIPAS 31/08/2020 - - - -
5 21891000  BARRA DE PALMAS 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 P
5 22050001  PEIXE 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 Referéncias
22100000  COLONHA 31/08/2020 - - - -
22160000  GURUPI 31/08/2020 - - - - =) selecionar
22186000  RIO MANUEL ALVES - PORTO A. DO TO 31/08/2020 - - - -
5 22220000  PORTO JERONIMO - FAZ. PIRACICABA 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 @) sem Informacgaoc Atualizada
5 22241000  RIO DO PEIXE - ALMAS - TO 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 ©) sem Chuva
5 22250000  FAZENDA LOBEIRA 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0
5 22511000  RIO PROVIDENCIA 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 [©) Muito fraca (< Smm)
5 22670000  RIO NOVO 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0
5 22680000  JATOBA (FAZENDA BOA NOVA) 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 (®) Fraca (>= 5 a 10mm)
22741000 RIO BALSAS 31/08/2020 - - - -
_ 22900000  PORTO REAL 31/08/2020 - - B R [O) Moderada (>= 10 a 20mm)
5 23100000  TUPIRATINS 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0 (@] Forte (>= 20 a 40mm)
5 23250000  GOIATINS 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 23700000  DESCARRETO 31/08/2020 00 0,0 0,0 00 [®) Muito forte (== 40mm)
5 26710000  BARREIRA DO PEQUI 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0 Estac@es que nunca tiveram
I 26711000 FAZENDA COBRAPE 31/08/2020 - - - - transmissdes
5 26721000  DORILANDIA 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26730000  PROJETO RIO FORMOSO 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26792000  FOZRIO DUERE 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26795100  RIO URUBU FAZENDA SAO BENTO 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26795700  RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26796000  FOZRIO XAVANTE 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26798000  RIO FORMOSO 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26798500  FOZRIO URUBU 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26799000  FOZRIO FORMOSO 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 26800000  BARREIRA DA CRUZ 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 27110000  RIO DO COCO 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 27300900  RIO CAIAPO - FAZ GRUPO AGROPAULO 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 27320000  ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA) 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 27500000  CONCEIGAO DO ARAGUAIA 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
5 28200000  PONTE RIO LONTRA 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
I 5280000 ARAGUANA 31/08/2020 - - - -
5 28300000  XAMBIOA 31/08/2020 0,0 0,0 0,0 0,0
I 25315000 RIO CORDA RIACHINHO 31/08/2020 - - - -
5 28850000  ARAGUATINS 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0
3 22151000  UHE LUiS EDUARDO M. JACINTO 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0
3 23150100  UHE ESTREITO RIO M. ALVES P. 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0
5 26350000  SAO FELIX DO ARAGUAIA 31/08/2020 0.0 0.0 0.0 0.0
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ULTIMOS DADOS == 96h

NIVEL (cm)

21758000
21844900
21891000
22050001
22100000
22160000
22186000
22220000
22241000
22250000
22511000
22670000
22680000
22741000
22900000
23100000
23250000
23700000
26710000
26711000
26721000
26730000
26792000
26795100
26795700
26796000
26798000
26798500
26799000
26800000
27110000
27300900
27320000
27500000
28200000

AURORA DO TOCANTINS

RIO PALMEIRAS - TAIPAS

BARRA DE PALMAS

PEIXE

COLONHA

GURUPI

RIO MANUEL ALVES - PORTO AL. DO TO
PORTO JERONIMO - FAZ. PIRACICABA
RIO DO PEIXE - ALMAS - TO

FAZENDA LOBEIRA

RIO PROVIDENCIA

RIO NOVO

JATOBA (FAZENDA BOA NOVA)

RIO BALSAS

PORTO REAL

TUPIRATINS

GOIATINS

DESCARRETO

BARREIRA DO PEQUI

FAZENDA COBRAPE

DORILANDIA

PROJETO RIO FORMOSO

FOZRIO DUERE

RIO URUBU FAZENDA SAO BENTO
RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA
FOZ RIO XAVANTE

RIO FORMOSO

FOZRRIO URUBU

FOZ RIO FORMOSO

BARREIRA DA CRUZ

RIO DO COCO

RIO CAIAPO - FAZ GRUPO AGROPAULO
ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA)
CONCEIGAO DO ARAGUAIA

PONTE RIO LONTRA

ULTIMOS DADOS == 96h

VAZAO (m?ls)

Caodigo
21758000
21891000
22050001
22100000
22160000
22220000
22250000
22511000
22670000
22680000
22741000
22900000
23100000
23250000
23700000
26710000
26711000
26721000
26730000
26792000
26795100
26795700
26796000
26798000
26798500
26799000
26800000
27500000
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Nome

AURORA DO TOCANTINS

BARRA DE PALMAS

PEIXE

COLONHA

GURUPI

PORTO JERONIMO - FAZ. PIRACICABA
FAZENDA LOBEIRA

RIO PROVIDENCIA

RIO NOVO

JATOBA (FAZENDA BOA NOVA)
RIO BALSAS

PORTO REAL

TUPIRATINS

GOIATINS

DESCARRETO

BARREIRA DO PEQUI

FAZENDA COBRAPE

DORILANDIA

PROJETO RIO FORMOSO

FOZ RIO DUERE

RIO URUBU FAZENDA SAO BENTO
RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA
FOZ RIO XAVANTE

RIO FORMOSO

FOZ RIO URUBU

FOZ RIO FORMOSO

BARREIRA DA CRUZ

CONCEIGAO DO ARAGUAIA

31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020

276
200

161

Data

31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020
31/08/2020

276 276
223 222
166 167
40 40
283 284
81 79
89 89
76 75
88 88
165 165
176 176
126 127
102 102
146 152
136 140
277 275
139 140
43 a4
58 58
236 236
195 195
161 161
Ultimo
112,1 112,1
710

820,5

B 1

216

22,5

60,4
1154,5
51
1 1
[ag as
08 038
0,1 01
4 -
9,7
672,2 664,2

276

1138,7
51

48

664,2

Referéncias

[~ selecionar
(¥ sem Informagdo Atualizada
(V) sem dado de referéncia

Abaixo da cota de déficit hidrico ou
da permanéncia de 90%

(W) Estado normal

Acima da cota de atencdo ou
da permanecia de 10%

(¥) Acima da cota de alerta

(W) Acima da cota de emergéncia
(V) rio Cortado (-999,1)

(W) Rio Seco (-999,2)

W Estacfes que nunca tiveram
transmissoes

12h
12,1
7146 Referéncias
16,7 (=) selecionar
25 (¥ sem Informacéo Atualizada
R [¥) sem dado de referéncia
1224 (7] Abaixo da Permanéncia (90%)
. (%) normal (10% - 90%)
849,5 [¥) Acima da permanecia de 10%
613 " .
11387 EstagBes que nunca tiveram
! transmissdes
5.1
1
49
09
01
10,5
664,2
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21891000 - BARRA DE PALMAS / RIO PALMA / SEMARH-TO 22160000-GURUPI / RIOSANTO ANTONIO / SEMARH-TO GURUPI-
PARANA-TO TO
350 1,00 1 1,0 _
= < £
"E 300 080 T T 1 08 £
£ 0 € 3 ©
= £ g
3 200 060 ¢ 3 1 06 3
< 3 £ S
S 150 040 O 8 0 0,4
& 100 2
> 0,20 0 0,2
50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0 0,00 0 — 0,0
o o o [=} o o o o o o o o o o o o o o o o [=} [=} o [=} (=} o o o o =}
I - = - S - S - T~ S T~ S - - S S B W ow ® S B oW o® ® b B oW W
g 2 & F § 3 & 3 S I 8 & B F 3 T ® 9 7 F F O F ® T G 9 T § §
5 2 2 R IAN/NIILLRIITR A S8 2R "NAIILLERIIRA
E—Chyva (mm) — e—Nivel Médio (cm) Vazdo Média (m?/s) B Chuva (mm) e Nive| Médio (cm) Vazdo Média (m*/s)
22220000-PORTO JERONIMO / RIOMANOEL ALVES / ANA-CPRM 22670000-RI0 NOVO / RIO NOVO / SEMARH-TO
NATIVIDADE-TO MATEIROS-TO
1 1

— 200 1,0 -

@ —

-~ — T X 1 1 E
—~E £ —E =
Eg 150 = E= ©
s e © se 1 1 3
- S 3% 2
$E 100 05 2 zE o o
2g 5 g

) > o0 0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 00 00 00 0,0 00 00 00 0,0 00 00 0,0
0 o o o o o o o o o o o o o o o 0'0 0 o =] o o o o o o o o o o o o o 0

& S W G & & W S W o W o W w TR IFTIILRR

P ¢ P P P R T PP QT P PP N 0 6 © 4 N o om O RN 0 O o

~ 0 (<] o - o~ o0 < wn o ~ 0 [} — - - - ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ o~ ~ ~ [l om

5 2% 2 R 8K & & 8 JIXRRB A oo oo
BN Chuva (mm) Nivel Médio (cm) Vazio Média (m*/s) f—Chuva (mm) === Nivel Médio (cm) Vazdo Média (m*/s
22680000-JATOBA / RIO DO SONO / ANA-CPRM 22741000-R10 BALSAS/ RIO DAS BALSAS / SEMARH NOVO
NOVO ACORDO-TO ACORDO-TO
_ 400 1,0 1 1,0
5 0,8 E z 0,8
£ 300 © E _t ©E

So ® £ = £

33 06 3 sg 06

2 E 200 S ] 1 3

ze9 0,4 2 04 5

b i
S 100 0,2 8 0,2
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0 0,0 0 0,0
S R EEEEE ] S 23R’ NAJIIRNKNIIRIAISA
mm— Chyva (mm) Nivel Médio (cm) Vazdo Média (m¥/s) W Chuva (mm) Nivel Médio (cm) === Vazio Média (m*/s)
22050001 - PEIXE / RIO TOCANTINS/ CPRM 23100000-TUPIRATINS / RIOTOCANTINS / ANA-CPRM
PEIXE-TO TUPIRATINS-TO
1000 1,0 900 1,0
= % 800 f _

_% 80 08 T 700 - £

§< E ET 60 e

=2 600 06 S8 5 3

Ep 203 E 400 05§
=z =
5 40 04 © 25
E 200 0,2 8 200
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 > 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0.0,0.00.0,0
0 0,0 0 0,0
o o o (=} (=} o o o [=} o o o o o o o o o o o o o (=} o o o o o o o
o an an an an an oo oo [o [0 [0 [0 o oo oo [0 [n [n an [n [0 [n [n [o [0 [0 [0 Qo [0 [0
® & © & © & © & ® & ° o &4 o @ o 8 ® 6 & & 6 & 6 8 6 6§ 6 &6 8
52 2R VYT I QLRI RE A S22 RANAIILLRITIRBAS
BN Chuva (Mm) —es— Nivel Médio (cm) Vazio Média (m3/s) B Chuva (mm) == Niyve| Médio (cm) === \/azio Média (m%/s)
Geréncia do Centro de Monit t SEMARH . ANA ol [EEED Quadra 103SUL, Rua SO 11, Lote 19 - Palmas-TO
eréncia do Centro de Monitoramento i i i o3 , : - -
Se"e;‘:"a do MT_:%A.'“b'e"te e TOCANTINS ‘ CEP 77.015-034— Fone: (63) 3218-4732/7434
ecursos Hidricos SEENGA RALIONEL DE ABLAS & E-mail: defesacivil@bombeiros.to.gov.br

Sala de Situagao



==)15 DIAS

22100000 - COLONHA / RIO SANTATEREZA / CPRM

MONITORAMENTO DAS PCD’s
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FOCOS DE CALOR
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USINAS HIDRELETRICAS
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PERIODO CHUVOSO
Alerta de Enchente (antes da enchente):

Ficar sempre atento para aos alertas emitidos pela Defesa Civil,

divulgacdes em radios, TVs, jornais e outros informativos;

Siga as orientacdes da Defesa Civil, saindo o quanto antes do

local com previsao de ser inundado ou alagado.

Jamais enfrente a enchente, a maioria dos resgates nos casos de

enchentes é de pessoas que a enfrentaram;

Nao queira retirar tudo de sua residéncia ou local de morada,

retire apenas aquilo que for viavel antes que o local seja atingido;

Procurar sempre se abrigar em local seguro, casas de parentes,

amigos ou abrigos publicos;

Pessoas que residem ou possuam propriedades abaixo (jusante)
de Usinas Hidrelétricas e Barragens, estar sempre atentas ao
nivel dos rios e informacgodes fornecidas para que ndo possam ser
surpreendidos com o aumento do nivel do rio em caso de

abertura de comportas (UHEs) ou rompimento de barragem.
Alerta de Enchente (Depois da enchente):

Siga os conselhos da Defesa Civil. Regresse a casa s6 depois de

lhe ser dada essa indicagéo.

Preste atencdo as indicagdes difundidas pela comunicagédo

social.

Facilite o trabalho das equipes de remocgédo e limpeza da via

publica.

Ao entrar em casa, faca uma inspecao que lhe permita verificar

se a casa ameaca ruir. Se tal for provavel, nao entre.

Nao pise nem mexa em cabos elétricos caidos. Ndo se esquega de

que a agua é condutora de eletricidade.

RECOMENDACOES

PERIODO DE ESTIAGEM

A Defesa Civil Estadual informa que o tempo seco aumenta o

risco de incén

dios florestais. Com

isso

recomenda-se a

populagédo, nao fazer fogueiras e também néo jogar pontas de

cigarros para fora dos veiculos. Além disso, os motoristas que

trafegarem por regides sujeitas a incéndios deverao ter atencao

redobrada devido a visibilidade reduzida pela fumaca. Para a

populagdo em geral, nao colocar fogo em folhas ou galhos secos

e principalmente

nos terrenos baldios.

A Defesa Civil Estadual orienta a todos que durante o periodo de

estiagem, na qual ha aumento de temperatura e baixa Umidade

Relativa do Ar (UR%), tomem certos cuidados, como evitar

atividades ao ar livre entre 10h e 16h, bebam bastante agua,

evitam banhos quentes e demorados e nao se exponham por

muito tempo ao ar-condicionado, além de usar protetor solar.

UMIDADE RELATIVA DO AR

Entre 20 e 30%
Estado de Atencdo

Entre 12 e 20%
Estado de Alerta

Evitar exercicios fisicos ao ar
livre entre 11 e 15 horas.

Observar as recomendagdes do
"Estado de Atengdo".

Observar as recomendagdes do "Estado
de Atengdo" e do "Estado de Alerta".

Umidificar o ambiente.

Suprimir exercicios fisicos e trabalhos
ao ar livre entre 10 e 16 horas.

Determinar a interrupgdo de qualquer,
atividade ao ar livre entre 10 e 16 horas
como aulas de educagdo fisica, coleta de
lixo, entrega de correspondéncia, etc.

Sempre que possivel,
permanecer em locais

Evitar aglomeragdes em ambientes
fechados.

Determinar a suspencdo de atividades
que exijam aglomeragdes de pessoas
em recintos fechados como aulas,
cinemas, etc, entre 10 e 16 horas.

protegidos do sol, em dreas
vegetadas, etc.

Usar soro fisioldgico para olhos e

Manter umidificados os ambientes

internos, principalmente quartos de

narinas . -
criangas, hospitais, etc.

Fonte: CPTEC.

ERISVALDO DE OLIVEIRA ALVES - TC QOBM
Superintendente da Coordenadoria Estadual de Prote¢do e Defesa Civil

ANTONIO LUIZ SOARES DA SILVA - MAJ QOBM
Gerente do Centro de Monitoramento

L . SEMARH .
Geréncia do Centro de Monitoramento secretaria do Meio Ambiente e
Sala de Situagao Recursos Hidricos

TocanTing A)/

DEFESA EAIL

Quadra103 SUL, Rua SO 11, Lote 19 - Palmas-TO
CEP 77.015-034- Fone: (63) 3218-4732/7434
E-mail: defesacivil@bombeiros.to.gov.br

I

ANA é

BEEND RACIONAL DE AGUAS




